
DIREZIONE-GENERALE

ATTO N. DD 81 Torino, 10/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  PROGETTO
TO4.4.11.2.A – IMPATTO (CUP C18D24000000004). NOMINA NUOVO RUP.

Premesso che: 

•  il  PN  METRO PLUS E  CITTA’ MEDIE  SUD 2021-2027  (in  seguito  Programma  o  PN)  si
inserisce  nel  quadro  delle  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  definite  nell’Accordo  di
Partenariato  2021-  2027  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2022)  4787 del
15/07/2022; 

•  il  Comune  di  Torino  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma,  approvato  dalla  Commissione
Europea  con  decisione  C(2022)  9773  del  16/12/2022,  finanziato  dai  fondi  Strutturali  e  di
Investimento Europei (SIE); 

• tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI)
ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

• l’Agenzia per la Coesione Territoriale è stata individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del
Programma ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

• con Deliberazione n. 290 del 30/05/2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Operativo PN
METRO PLUS - contenente le relative schede progetto, i cronoprogrammi di attuazione e di spesa -
nonché lo schema di convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito
della Programmazione di cui sopra; 

•  con Determina Dirigenziale n. 8711 del 20/12/2024 è stato aggiornato il  Piano Operativo del
Programma con la modifica delle dotazioni finanziarie e degli importi di flessibilità degli obiettivi.
Tra  gli  interventi  da  finanziare  (precisamente  all’interno  della  Priorità  4  –  SERVIZI  PER
L’INCLUSIONE E L’INNOVAZIONE SOCIALE) la Città di Torino - Dipartimento Fondi Europei
e  PNRR –  Divisione  Innovazione  e  Fondi  Europei  -  ha  elaborato  l’intervento  TO4.4.11.2.a  –

Pag 1 di 3



Sostegno all’attivazione e coinvolgimento del Terzo settore e della comunità in nuovi servizi  –
ImpatTO. 

•  con  Determina  Dirigenziale  n.  1341  del  05/05/2024,  a  firma  del  Dott.  Gianfranco  Presutti,
verificata  la  completezza  e  la  correttezza  della  documentazione  relativa  all’intervento,  il
Dipartimento Fondi Europei e PNRR – Servizio Fondi Europei, in qualità di Organismo Intermedio
del Comune di Torino, ha autorizzato l’avvio del progetto ImpatTO - codice TO4.4.11.2.a – CUP
C18D24000000004. 

Il progetto ha l’obiettivo di promuovere la creazione e l’attivazione di Spazi di comunità in grado di
intercettare efficacemente i bisogni sociali, culturali ed educativi dei residenti e offrire servizi di
prossimità a particolare beneficio delle categorie di popolazione più svantaggiate, rappresentando al
contempo luoghi di aggregazione in grado di incentivare la costruzione di relazioni. Tali Spazi di
comunità dovranno essere presidi fisici collocati sullo spazio pubblico o ubicati al piano terra e
fronte  strada  ed  essere  espressione  prevalente  delle  competenze  e  conoscenze  degli  attori  del
territorio,  anche  attraverso  un  coinvolgimento  attivo  e  responsabile  della  cittadinanza  e  delle
comunità locali.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. REP. 305 del 21/05/2024 con cui la Città approvava
le  linee  guida  per  la  redazione  di  un  avviso  pubblico  del  progetto  “ImpatTo”,  da  finanziarsi
nell’ambito del PN METRO Plus e città medie Sud 2021-2027 - Misura TO4.4.11.2.a per una spesa
prevista di Euro 2.400.000,00; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3151 del 30/05/2024 con cui è stato approvato l’avviso
pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  a  sostegno  dell’attivazione  di  spazi  di  comunità,  in
attuazione  alla  misura  PN METRO Plus  e  città  medie  Sud  2021-2027  Misura  TO4.4.11.2.A -
“ImpatTo”.

Vista  la  Disposizione  Interna  n.  185  del  20/02/2024  con  cui  è  stata  approvata  la  nomina  a
Responsabile Unico del Procedimento del dott. Barbiero Fabrizio, per la cura di ogni adempimento
necessario per l’attuazione del presente atto e al fine di esercitare tutte le funzioni previste dalla
normativa vigente in materia;

A seguito della Disposizione N. Prot. 00007800 del 23/12/2024 con cui il Sindaco ha nominato, a
partire  dal  1°  gennaio  2025,  il  dott.  Fabrizio  BARBIERO  quale  Responsabile  dell'Organismo
Intermedio “Comune di Torino” nell'ambito del  “Programma PON Metro 2014 – 2020” e  “PN
Metro Plus e città medie Sud 2021 - 2027”, considerata l’incompatibilità tra il ruolo di Responsabile
dell'Organismo  Intermedio  e  la  funzione  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  si  rende
opportuno modificare il Responsabile Unico del Procedimento per il progetto “ImpatTo”;

Considerato  e  verificato  che  la  dott.ssa  Elena  DEAMBROGIO  è  in  possesso  della  necessaria
esperienza e qualificazione richiesta nello svolgimento di tale funzione, conformemente all’art. 5
della Legge 241/1990, all’art. 31 comma 1 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e alle Linee Guida
ANAC n. 3;

Preso atto  che la  dott.ssa Elena DEAMBROGIO ha sottoscritto apposita Dichiarazione ai  sensi
dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 e s.m.i. relativa all’assenza del conflitto di interessi in merito al
progetto in oggetto, conservata agli atti della Divisione.

Pag 2 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRETTRICE GENERALE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  progetto  “ImpatTo”  -  codice
TO4.4.11.2.a (CUP C18D24000000004) la dott.ssa Elena DEAMBROGIO;

2. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

3. di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo e non comporta impegni di spesa;
4. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

 Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
 “Amministrazione trasparente”. 

LA DIRETTRICE GENERALE
Firmato digitalmente
Alessandra Cimadom

Pag 3 di 3


		2025-01-10T15:26:23+0100
	ALESSANDRA CIMADOM


		2025-01-11T06:08:53+0000
	Timestamp-1




